
عبدالله: در بارۀ سرنوشت و حق 

مردم در پشت پرده تصمیم گرفته 

نخواهد شد

عبدالله عبدالله، رئیس شورای عالی مصالحه ملی از افزایش 

خشونت ها در کشور همزمان با گفت وگوهای صلح در دوحه 

انتقاد می کند.

بر  حمله  باخته گان  جان  از  یادبود  مراسم  در  عبدالله  آقای 

پوهنتون کابل می گوید که اینگونه حمله ها نیاز افغانستان را به 

صلح بیشتر می کند اما تاکید می ورزد که در بارۀ سرنوشت و 

حق مردم در پشت پرده تصمیم گرفته نخواهد شد.

عبدالله در این باره گفت: »دامنه یی جنگ و خشونت گسترش 

هم  مذاکره  طرف  دو  هم  مذاکرات  دیگر  طرف  از  کرده  پیدا 

دارند شما خواهید گفت که اگر اوضاع کشور همین است پس 

مذاکره چه معنا؟.« در همین حال شماری از استادان پوهنتون 

نباید  پوهنتون ها  و  درسی  مکان های  از  که  می گویند  کابل 

برای هدف های سیاسی استفاده شود و حمله های هدفمند بر 

مرکزهای آموزشی و تحصیلی نمی توانند مانع درس خواندن 

کودکان و جوانان شوند. عباس بصیر، نامزد وزیر تحصیلات عالی 

گفت: »با ارگان های امنیتی از نزدیک کار می کنیم تا تدابیر 

لازم امنیتی در پوهنتون های مختلف افغانستان گرفته شود.« 

این در حالیست که در حمله مهاجمان مسلح به روز دوازده هم 

عقرب بر پوهنتون کابل ۲۲تن که بیشتر آنان محصلین بودند 

جان باختند و بیش از چهل تن دیگر زخمی شدند. گروه داعش 

مسؤولیت این رویداد را به عهده گرفت؛ اما حکومت، طالبان را 

مسئول آن دانست. طالبان این ادعا را رد کرده اند و دیروز هم 

با پخش اعلامیه یی می گویند که آنان بر مرکزهای آموزشی و 

تحصیلی حمله نمی کنند.

 کتاب
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عامې روغتیا وزارت: 

په هېواد کې د کرونا مثبتې  

پېښې ورځ تر بلې د ډېرېږي

طالبان: د افغان شخړې د هواري لپاره د دوحې 

تړون تر ټولو اغېزمنه لاره ده
طالبانو د امريکا د ټاکنو په تړاو په خپله رسمي 

امریکا  او  طالبانو  د  چې  ويلي،  کې  اعلاميه 

ترمنځ د دوحې تړون د دواړو هېوادونو ترمنځ د 

جګړې د پای ته رسېدو او ښه راتلونکي په اړه 

خورا ښه وثیقه ده.

په  امريکا  د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

کانديد  ډیموکراتانو  د  کې  ټاکنو  ولسمشريزو 

ته  ټرمپ  ډونالډ  ولسمشر  اوسني  بايډن  جو 

ماتې ورکړه او ټاکل شوې چې د ٢٠٢١ زکال 

ترسره  مراسم  لوړې  د  ٢٠مه،  په  جنورۍ  د 

کړي.

د  ټاکنو  ولسشمريزو  د  امريکا  د  تازه  طالبانو 

تړاو  په  نوي حکومت  د  د دغه هېواد  او  پايلو 

رسمي غبرګون ښودلى دى. د طالبانو له خوا 

په يوه خپره شوې خبرپاڼه کې راغلي چې په 

امریکا کې ټاکنې او د چارواکو بدلون د امریکا 

ده. موضوع  کورنۍ 

سرچينې زياته کړې، د طالبانو او امریکا ترمنځ 

د دوحې تړون د دواړو لوريو ترمنځ د جګړې د 

پای ته رسېدو او ښه راتلونکي په اړه خورا ښه 

وثیقه ده. په خبرپاڼه کې راغلي چې طالبان له 

خپلې خوا د امریکا نوي ټاکل شوي ولسمشر 

او راتلونکي نوي حکومت ته یادونه کوي چې 

هېوادونو  دواړو  د  کول  عملي  تړون  دوحې  د 

ترمنځ د شخړې د معقول حل ښه او اغېزمنه 

لاره ده. دوی ويلي، له افغانستان څخه د ټولو 

امریکايي ځواکونو وتل، په افغانستان کې نه 

خاورې  له  افغانستان  د  ډول  همدا  مداخله، 

دواړو  د  استفاده،  نه  ضد  پر  امریکا  د  څخه 

ملتونو او هېوادونو په ګټه دي.

۳ مخ

هغه اووه تېروتنې چې 

ګډ ژوند ګواښي
د سپوږمۍ اختر

پر تعلیمي او تحصلي ادارو 

خوره شوې وېره

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: روان کال په بادغیس 

کې د پستې ۵۲۶ هکټاره نوي 

بڼونه جوړ شوي

د بادغیس د کرنې او مالدارۍ ریاست وایي، چې د روان 

کال په ترڅ کې د دغه ولایت په مقر او آب کمري ولسوالیو 

کې د پستې ۵۲۶ هکټاره نوي بڼونه جوړ شوي دي.

کرنې  د  ډلې  له  بڼونو  دغو  د  چې  زیاتوي،  ریاست  یاد 

بڼوالۍ  او د کرنې وزارت د  ریاست له خوا ۱۲۰ هکټاره 

او مالدارۍ ملي پروژې له خوا ۴۰۶ هکټاره د پستې نوي 

بیارغول شوي دي. او  بڼونه جوړ 

دغو  د  چې  وایي،  چارواکي  ریاست  کرنې  د  باغیس  د 

سیمو د بیارغونې په پار د پستې ۱۷۶ کیلو ګرامه تخم 

پېرل شوی او په مستقیمه توګه په کیندل شویو غوچوړو 

کرل شوي دي. کې 

د دې ترڅنګ د کرنې وزارت د بڼوالۍ او مالدارۍ ملي 

پروژه د باغیس په ولایت کې ۵۰ هکټاره د مېوو نوي بڼونه 

جوړ او د یاد ولایت په آب کمري، مقر، قادس او قلعه نو 

ولسوالیو کې د مېوې ۳۰ هکټاره زاړه بڼونه بیارغولي دي.

۳
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مه خپه کېږه!

که غواړی چې پر خپلو 

ستونزو برلاسي شي او 

وشی کولای چې هغه ته 

په پوره ډاډ او اطمینان 

د حل لاره پيدا کړی، دا 

کتاب حتماً ولولئ. د افغان سولې کاواکه بهیر؛ 
 جو بايډن له افغانستانه د سرتېرو ایستلو او د خلیلزاد د ماموریت ملاتړی دی



پر تعلیمي او تحصلي 

ادارو خوره شوې وېره
پـر کابـل پوهنتـون له برید وروسـته پـه تعلیمي 

او تحصـلي ادارو کـې وېـره خـوره ده. لـه بریـد 

وروسـته کابـل پوهنتـون تـه ځینـې محصلیـن 

نـه ورځـي او د ډېـرو کورنیـو پـه زړونـو کـې لا 

هـم وېـره ده او خپلـو اولادونـو تـه پـه سـختۍ 

پوهنتـون تـه د تـګ اجـازه ورکـوي. لـه دې سره 

ځینـو تعلیمـي ادارو تـه لـه معلومـو او ځینـو تـه 

لـه نامعلومو آدرسـونو ویل شـوي چـې له ګواښ 

سره مـخ دي. نـو ځکـه نـه یـوازې تدابیـر زیـات 

شـوي، بلکې زده کوونکي، محصلین، ښـوونکي 

او اسـتادان د وېـرې احسـاس کـوي. 

اوس پوښـتنه دا ده چـې دا ګـواښ رښـتیا هـم 

جـدي دی او ایـا پـر پوهنتونونـو او ښـوونځیو د 

بریدونـو شـونتیا شـته او څنګه دا وېـره ختمولی 

؟ شو

پـر کابـل پوهنتـون لـه وحشـیانه بریـد تـر یـوې 

اونـۍ ډېـر وخـت تېریـږي، خـو لا هـم څـوک نه 

پوهېـږي چـې دا بریـد چا، څنګـه او ولـې وکړ؟ 

د دغـه برید په تړاو ډېرې پوښـتنې او شـکونه لا 

هـم پـر خپـل ځـای دي. کـه څـه هـم حکومت 

طالبـان پـه بریـد کـې پـه لاس لرلـو تـورن کړي 

وو، خـو تـر ننـه یـې هېـڅ داسـې ثبـوت نـه دی 

ثابتـه  ادعـا  دغـه  دوی  د  چـې  کـړی  وړانـدې 

کـړي. لـه بلـه اړخـه حکومـت آن پـه دې برخـه 

کـې پـړو امنیتي مسـوولینو ته نه سـزا ورکړې او 

نـه یـې هم لـه دنـدو ګوښـه کـړي دي. 

کـه څـه هـم ځينې کسـان دا یوه داسـې پېښـه 

ګڼـي چـې د سـیاسي موخـو لپـاره پـلان شـوې 

وه او د تکـرار شـونتیا یـې نـه وینـي، خـو تر هغو 

چـې د دغـه بریـد پـه تـړاو پوښـتنو او شـکونو ته 

ځـواب ونه ویل شي، سـخته ده چې په ډاډ سره 

دې څـوک ووايـي چـې دا ډول بریدونـه بـه نـه 

تکراریـږي. د دغـه بریـد او تـر دې وړانـدې پـر 

کوثـر ښـوونیز مرکـز د بریـد لاملیـن او موخې لا 

هـم نـه دي څرګندې، نـو دا هم څرګنـده نه ده 

چـې دا بـه وروسـتی دغـه ډول بریـد وي او کـه 

تکراریږي. بـه 

خـو د دغـه ډول بریدونـو د مخنیـوي لپـاره څـه 

کېدلـی شي؟

لومـړی خـو تـر ګـردو مهـم کار دا دی چـې د 

جګـړې ښـکېل اړخونـه پـه دې اړه پـه صراحـت 

او وضاحـت سره خپـل دریـځ څرګنـد کـړي. لـه 

نیکـه مرغـه پـرون طالبانـو همدا کار کـړی او په 

دې اړه یـې پـه یـوه خپـره کـړې اعلامیـه کې په 

واضـح ټکـو ویـلي، چـې دوی نـه پخـوا داسـې 

نـه هـم دا  او  نـه یـې کـوي  کـوم بریـد کـړی، 

دوی د خپـل ځـان پـه ګټـه چـاره ګڼـي. که څه 

هـم طالبانـو حکومتـي کـړۍ تورنـې کـړې، خو 

حکومـت بیـا یـو مـخ طالبـان تورنوي چـې دغه 

ډول بریدونـه کـوي. اوس د دې لپـاره چـې پـر 

ښـوونیزو او تحصـلي مرکزونـو باندې خـوره وېره 

ختمـه شي، خلـک خپـل ماشـومان او ځوانـان 

پـکار  نـو  ولېـږي،  تـه  پوهنتونونـو  او  ښـوونځیو 

ده چـې ښـکېل اړخونـه نـه یـوازې واضـح دریځ 

ولـري، بلکـې پـه دې برخـه کـې عمـلي ګامونه 

هـم واخـلي. حکومـت که داسـې څه لـري چې 

پـه دغـو بریدونـو کـې طالبـان ښـکېل دي، نـو 

لـه خلکـو سره دې یـې شریـک کـړي او کـه یې 

نـه لـري، نـو د وېـرې خپرولو پر ځـای دې خپله 

هڅـه وکړي چې د ښـوونیزو او تحصلي مرکزونو 

امنیـت خونـدي کـړي او پرېـږدي چـې د علـم 

ډیـوې همداسـې رڼاوې خورې کـړي او د افغان 

زخمـي وجـود لپـاره پټـۍ جـوړې کړي.
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دریــــځ

لړۍ  بحث  د  چې  مقدمه  لنډه  يوه  لومړی 

روانه او لا خوندوره کړي، پکې د دې څو ټکو 

يادونه اړينه بولم. 

د بشر ژوند، فکر او نظر که د تاريخ په بېلابېلو 

پړاوونو کې وپلټل او و ارزول شي، څرګنديږي  

او  چاپېریال  خپل  د  زيات  څه  هر  تر  چې 

ماحول له تاثيراتو اغېزمن پاتې شوی دی. د 

بېلو او متفاوتو د ديد زاويو نقش د ژوند په 

طرز کې برجسته دی، دا د دې لامل شوي 

چې له يو بل جلا متفاوتې، فکري او کلتوري 

حوزې رامنځ ته شي، په هېڅ زمانه کې پر يو 

حال او حالت نه دي او نه يې هم په راتلونکې 

امکان شته،  کېدو  پاتې  د  یو حال  پر  کې 

حتماً به پکې د وخت، مکان او عصر تاثيرات 

روان وي. د ډيجيټل او نوې ټکنالوژۍ زماني 

دور په ژوند کې د ډېرو بدلونونو په رامنځ ته 

کېدو سره روان دی، داسې چې ژوند  پرته له 

نوې ټکنالوژۍ ګران دی، د نړۍ پرمختګ 

ستړي،  حتماً  به  ولسونه  پاتې  کاروانه  له 

لالهانده، سرګردانه او احتياج وي، که ځان، 

او کړه وړه ورسره عيار او همغږي نه  حالت 

کړي، خدای مه کړه د ناورينونو او مشکلاتو 

چې  شي  ايسارولی  اسانۍ  په  يې  کړۍ 

خلاصون او ځان ايستل ترې اسانه نه دي.

په نړۍ کې د ټکنالوژيکي نوښتونو لړۍ ډېر 

څه شوني او ممکن کړي دي، د چوپړتياوو 

وړاندې کول، کارو بارونه ډيجيټل او انلاين 

لا  یې  شمېر  چې  دي  څه  هغه  جوړښتونه 

نه شو معلومولی، هم يې چټکوالی، ارزاني 

ده.  ټولو ستره ښېګڼه  تر  د وخت سپما  او 

راځم خپل اصلي بحث او موضوع ته، د نوي 

عصر تاثيراتو له لړۍ څخه دوديزې، کلتوري، 

ځانګړې ورځې هم مستثنی او لرې نه دي 

پاتې شوې. په هره برخه کې يې لږ او ډېر 

توګه  دې  په  دي،  درلودلي  تاثيرات  خپل 

يې نوې تازه هنري رنګارنګۍ پکې ايجاد او 

رامنځ ته کړې دي او په هنر سره يې پالش او 

صيقل کړې دي او دا هرڅه په يو پراخ هنري 

چوکاټ کې راټول شوي دي. هنري رنګونو 

او دوديزو جوړښتونو يې تر ډېره په ټوله کې 

د پاملرنې وړ اغېز لاندې پاتې شوي دي، په 

دې توګه يې جذابيت څو برابره لوړ او اوچت 

شوی دی، دا د هنر د خاصيت عمده اصل 

او کمال دی، موجوديت يې د ښکلا باعث 

ګرځي، چې د جذابيت او د تسکين انګېزه 

په خوځښت راولي. 

دوديزو  د  يا  دودونه  اکثره  کې  چين  په 

او  اډانه کې په مهارت  په  او ورځو  جشنونو 

دقت د هنر جوهر ته ځای ورکړل شوی دی، 

له هنر څخه د بدلون راوستلو په توګه د غوره 

او اغېزمنې وسيلې په توګه استفاده کيږي، 

همدا علت دی چې تر ډېره اوس په اخترونو، 

ملي جشنونو او د ځانګړو ورځو په فعاليتونو 

کې هنري بڼې او رنګونه مهمه ونډه او ځای 

لري، هنري قواعد ورته جوړ او ټاکل شوي 

دي، د دې نوښت ګټه دا ده څو يې په ټولنه 

کې تاثيرات پراخ او هم زيات اوسي.  

هيواد  او  ملت  ټولنې،  قوم،  يو  د  غواړو  که 

په روح روان باندې پوه شو، د معلوماتو يوه 

کړکۍ يې باید ځان ته پرانيزو، په دې توګه 

د نورو په اړه نوي متفاوت څه وګورو، وپېژنو، 

غوره او بهتره لاره دا ده چې دودونو، رواجونو، 

د کلتورونو او د فلکلور پاڼې يې واړوو، مطالعه 

او په اړه يې شناخت پيدا کړو، دا هغه څه 

دي کوم چې په ډېری وختونو کې د ولسونو 

تر منځ د متقابل احترام، د اړیکو په ټينګښت 

کې او د ټکر په مخنيوي کې خورا ارزښتمن 

رول او ونډه لري. 

په چين کې د خلکو تر منځ د ځانګړو ورځو او 

اخترونو په لړ کې د يو ځانګړي اختر او ورځې 

په اړه چې تازه څه موده وړاندې يې ورځ تيره 

شوې ده، دوديز پس منظر ته يې تم کېږم او 

د وګړو جالبو اندونو، عادتونو او ګروهو ته يې 

ځغلنده کتنه کوم. 

دلته د يوې لسيزې ژوند په ترڅ کې مې د 

چين ټولنه لږ و ډېره له نږدې کتلې، بېلابېل 

اړخونه او ابعاد يې ښايي د هر چا د ديد له 

زاويې بېل او متفاوت اوسي، کوم څه چې په 

دې لړ کې ما کتلي ويلی شم په هر لوري او 

اړخ کې يې يو بېل او متفاوت تصوير پروت 

دی، هر لوری او اړخ يې ځانګړې ښېګڼې او 

ښکلاوې لري، وطنپالنه، صداقت، رفاقت، 

زړورتيا، زيار، همت، دوستي، نيکي، هوډ او 

نور.

نورو  له  چې  ده  ټولنه  او  هيواد  هغه  چين 

جلا د يو ځانګړي سبک او طريقې څښتن 

د  د حکومتوالۍ  اوسنۍ  که  يې  دی، هغه 

سيستم ځانګړتيا ده، که د ابادۍ پخوانۍ 

ساختماني، ودانيزه ځانګړتيا او نښې دي، 

ټول یې خپله لاره او جوړښت لري، يا هم که 

د ژوند، معاشرت اداب او اخلاق دي او که د 

خوړو- لباس برخه ده، دا ټول مشخص ټکي، 

نوم، جوړښت، رنګ او خوند لري. 

د منځني مني او د سپوږمۍ اختر په چين 

مهم  د  ډله کې  په  اخترونو  دودويزو  د  کې 

ځای لرونکی دی، په ټول چين کې د خلکو 

تر منځ د مېلو، سيل، سيلانۍ او تفريحي 

ځان  له  معمولاً  ګرمېدل  څپو  د  فعاليتونو 

سره لري، د محلي دودونو خوندورې په زړه 

پورې هنري صحنې، د خيالي ښامار د نڅاوو 

سرود  او  ساز  د  موسيقۍ  اوپرا،  د  نندارې، 

کنسرتونو، د سرګرميو بې شمېره فعاليتونه 

يې له ګڼې ګوڼې جم و جوشه ډک وي، هغه 

چې وګړي يې رارسېدو ته په تمه او لحظې 

شماري. 

منلو  خپلو  د  چې  ولسونه  او  ملتونه  هغه 

دودونو، کلتورونو د پالنې، ساتنې او نمانځنې 

دغسې  وياړي.  پرې  لري،  عادت  او  روحيه 

ورځې او کارنامې د خپلو کلتورونو او تاريخونو 

نه بېلېدونکې برخې بولي، ارزښتناکې يې 

ګڼي، د ساتنې، ښودنې او معرفت لپاره يې 

زحمتونه باسي، په تړاو يې جالبې کيسې، 

او  ډرامې  صحنې،  پروګرامونو  د  نندارې، 

ژونديو  د  همدا  چې  کوم  جوړوي  فلمونه 

وګړو او ملتونو له مهمو خاصيتونو او عادتونو 

څخه دي. د ښکلي ژوند د لا ښکلا لپاره، د 

خوشاليو لپاره کار او زيار باسي او له خپلو 

دوديزو ځانګړو ورځو خوند اخلي.

د چينايانو د سږ کال د سپوږمۍ دوديز اختر 

د اکټوبر په لومړۍ نېټه و، په دې حساب 

د سږ کال اکټوبر لومړۍ نېټه په چين کې 

غبرګ اخترونه يا د جشنونو ورځ وه، د چين 

په  اختر،  دوديز  سپوږمۍ  د  او  جشن  ملي 

د  فعاليتونه  شمېره  بې  مناسبتونو  همدې 

ټاکلو کرونايي مقرراتو تر چتر لاندې جوړ او 

تر سره شول، په چين کې يوه اونۍ عمومي 

رخصتي وه، يوه اونۍ د هغو کورنيو او وګړو 

لپاره د تفريح فرصت و څو له خپلو په زړه 

دا  فعاليتونو خوند واخلي،  رنګا رنګ  پورې 

ځل بيا هم د سيل او سياحت او د تفريحي 

فعاليتونو څپه د پخوا په شان ګرمه له جوش 

او هيجان سره مل وه، په عين حال کې دې 

هرڅه په چين کې د کرونا وبا پر وړاندې د 

بريالۍ مبارزې ښودنه کوله، تر ډېره دا وبا په 

ټول چين کې په ښه توګه کنترول شوې، د 

اخته کېدنې او مړينې ارقام د نورو هيوادونو 

دي،  حساب  نشت  په  او  کم  ډېر  پرتله  په 

او مقررات ورو ورو  نيول شوي محدوديتونه 

د  دي.  کې  حال  په  کموالي  او  نرموالي  د 

سپوږمۍ اختر نمانځنه او تفريحي فعاليتونه 

چې تر اوږده ځنډ وروسته د عامو وګړو لپاره 

طلايي فرصت و او د سيل سيلانۍ د ګرمې 

څپې موده وه.

د چين کرنيزې جنترۍ له مخې د اګست 

پنځلسمه نېټه د سپوږمۍ له اختر سره برابره 

په حساب هر کال  ده، د ميلادي جنترۍ 

څو ورځې مخکې يا وروسته کيږي، چې د 

سږ کال اکټوبر له لومړۍ نېټې سره برابر و، 

معمولاً دا اختر د مني موسم په منځنۍ موده 

کې راځي، د منځني مني اختر هم ورته ويل 

ګردوالی  سپوږمۍ  د  شپه  دې  په  کيږي، 

بشپړ وي او رڼا يې هم د نورو شپو په پرتله 

تېزه او زياته وي. 

د سپوږمۍ اختر د مهمو دودونو په ډله کې 

يو دود له ځانګړي کېک سره تړلی دی، په 

ولسي  په  چين  د  چې  کيږي  ويل  اړه  دې 

د سپوږمۍ  دا کېک  فلکلور کې  او  نکلونو 

لپاره  او دعا  ښاپيرۍ ته د ندز، ښه شګون 

وړاندې کېدو او خوړل کېدو. په چيني ژبه 

کې ورته يوبينګ وايي، ګرد دايروي جوړښت 

مانا لري،  راټولېدنې  لري، د کورنۍ د غړو 

په تېره بيا د کورنۍ هغه مسافر غړي چې د 

کار او روزګار په موخه له خپل ټاټوبي، ښار 

او له کور لرې تللي، د هغوی بیرته کور ته د 

ستنېدو مهمه موقع بلل کيږي. 

حاضر  او  وي  غړي  کورنۍ  د  چې  څومره 

وي د شمېر په حساب يې په مساوي برخو 

وېشل کيږي، د نېکمرغه کورنۍ راټولېدنې او 

بشپړېدنې مانا لري، جوړښت او پخېدل يې 

دقت غواړي، خوندونه يې له يوې سيمې تر 

بلې توپير لري، که کومه کورنۍ يا څوک يې 

د چمتو کولو لپاره وخت نه لري، يا نه شي 

کولی، نو بيا يې له پلورنځي تيار رانيسي، 

په دې وخت کې په پلورنځيو کې معمولاً د 

ملګرو،  وي،  ګرمه  پلورنه  کېکونو  سپوږمۍ 

دوستانو ته يې ډالۍ کول هم خورا ارزښتمن 

بلل کيږي او د ښې دوستۍ مانا لري. 

د دې اختر په ورځ بل دود دا هم دی چې د 

ډوډۍ پر مېز باندې هندواڼه وي، څنډې يې 

معمولاً د نيلوفر ګل د پاڼو په څېر پرې پرې، 

زېګ زاګ په يوه اندازه مهارت سره جوړيږي. 

هندواڼه د نېکمرغۍ، صميميت او راحتۍ 

مانا لري. 

راشه  دوستان  خپلوان،  کې  اختر  دې  په 

درشه کوي يا هم په پارکونو او مېله ځايونو 

توګه  ييزه  ډله  په  هم  يا  او  راټوليږي  کې 

رسټورانټونو ته ځي، د سيل سيلانۍ ډله ييز 

فعاليتونه جوړوي. د شعر شاعرۍ، مشاعرو، 

نکلونو- بنډارونو دايرې جوړوي، چايخانې په 

کيسو او تماشو باندې ګرمې وي، د سپوږمۍ 

په ښکلا او رڼا کې د شپې تر ناوخته کښېني. 

ټلوېزيوني او راډيويي شبکې هم په دې شپه 

ځانګړې هنري او کلتوري خپرونې وړاندې 

کوي.

د چينايانو د منځني مني دوديز جشن او د 

پر چين سربېره، د جنوب-  اختر  سپوږمۍ 

ختيځې اسيا هيوادونو او په ځینو هغو سيمو 

کې چې چيني ژبه، ليک او کلتور سره ګډ 

ورته ټکي لري، نمانځنه دود لري په دواړو 

کورياګانو، سينګاپور، جاپان او منګوليا کې 

د خلکو لوی مهم دوديز اختر دی.

د منځني مني دوديز جشن او د سپوږمۍ 

سلسله  په  امپراتورۍ  تانګ  چين  د  اختر 

دی،  شوی  ته  رامنځ  کې  ميلادي   ۶۱۸

 ۹۶۰ کې  سلسله  په  امپراتورۍ  سونګ  د 

ده،  موندلې  پراختيا  يې  کې  کال  ميلادي 

سلسلو  په  امپراتوريو  چينګ  او  مينګ  د 

کې ۱۳۶۸ او ۱۶۴۴ ميلادي کلونو کې د 

چينايانو د مهمو دوديزو اخترونو په توګه يې 

عامېدل دود شوي دي. 

په ۲۰۰۶ ميلادي کال کې د جون په شلمه 

د  کې  چين  په  اختر  مني  منځني  د  نېټه 

دولت په کچه د لومړۍ کچې د غير مادي 

کلتوري ميراثونو په لېست کې ثبت شوی 

دی. په ۲۰۰۸ ميلادي کال کې د منځني 

مني دوديز اختر د چين د کار او ټولنيزو چارو 

توګه  په  رخصتۍ  عمومي  د  کې  قانون  په 

ټاکل شوی دی.

څرنګه چې د چين په ارته او پراخه ځمکه 

کې د بودېزم مخينه اوږده ده او ژورې ريښې 

لري، د ډېری خلکو باورونه، عقيدې او د ژوند 

چارې ورسره پېيلې او تړلې پاتې شوې دي، 

هغه لرغوني تاريخي اثار چې په چين کې د 

دې مذهب په اړه د اوږدې زمانې راهيسې 

عقايدو  باورونو،  خلکو  د  شوي،  ته  رامنځ 

په دودونو او کلتورونو کې يې شتون جوت 

دی، د بوديزم، تاييزم، کنفوشنېزم، اسلام او 

عيسويت رنګ بڼه له ورايه پکې محسوسه 

ده.

که په لرغونې زمانه کې د منځني مني دوديز 

جشن او د سپوږمۍ اختر نمانځنې شکل 

او طريقه وګورو، د سپوږمۍ ننداره پکې له 

مهمو کارونو وه او ده، د دعاوو مراسم تر سره 

کول د يوبينګ کېک نذر، خوړل او د نيلوفر 

ګلان چې په چيني ژبه کې ورته ګوی هوا 

وايي، ژېړ رنګ او ښه بوی لري. په دې وخت 

کې په شنو ځايونو، باغونو او پارکونو کې ډير 

ليدل کيږي. په دې توګه د ځینو نورو دودونو 

اړيکې ورسره پېيلې پاتې کيږي. 

په  سرچينې  جشن  دوديز  مني  منځني  د 

اړه کيسې او روايتونه ډير او بېلابېل دي، په 

لرغونې زمانه کې په پاچاهي ماڼيو کې به د 

شکرانې قربانۍ مراسم تر سره کېدل، په دې 

اړه د اخلاقو ريکارډ په کتاب کې هم يادون 

شوی دی، پاچاهانو، اشرافو په پسرلي کې 

چې معمولاً د کرکيلې وخت دی، لمر ته او د 

مني په وخت کې چې په اکثرو سيمو کې د 

حاصلاتو راټولولو او تر لاسه کولو وخت دی، 

سپوږمۍ ته د دعاوو مراسم تر سره کېدل، 

وروسته دغه مراسم د سردارانو، شتمنو خلکو 

دود  کې  کورونو  په  مامورينو  رتبه  لوړ  د  او 

شول، د عامو خلکو لخوا ومنل شول او په 

يو دايمي کلني ولسي دود په  دې توګه د 

توګه تر ننه پاتې دی.

په دې اړه بل روايت د منځني مني دوديز 

جشن سرچينه د کرکيلې د زراعتي پيداوارو 

او حاصلاتو سره د تړاو درلودلو ښودنه کوي. 

منی د حاصلاتو راټولو او تر لاسه کولو وخت 

جنترۍ  کرنيزې  د  چين  د  دی،  موسم  او 

موسم  مني  د  مياشت  اګست  د  مخې  له 

کرنيزو  د  برابر دی،  مودې سره  نيمايي  له 

له  موسم دی،  پوخوالي  مېوو  د  حاصلاتو، 

څو پېړيو راهيسې د مني په منځنۍ موده 

کې د زراعتي نندارتونونو او مېلو جوړېدل 

دود لري. د سپوږمۍ په اړه د نړۍ په ډېرو 

زړه  په  او  باورونه  عجيب  کې  فولکلورونو 

سپوږمۍ  په  لمر  وايي  شته،  کيسې  پورې 

دومره  يې  سپوږمۍ  پر  شو،  ميين  باندې 

ښکلا پيرزو نه شوه او رخه يې پرې راغله، 

په خټو لړلي لاسونه يې بې اختياره اوچت 

پر مخ يې کش کړل، د  کړل، د سپوږمۍ 

او  داغونه  تور  باندې هغه  پر مخ  سپوږمۍ 

د  وايي  کيږي،  ليدل  او  شته  چې  خاپونه 

خټو هماغه ليکې او نښې دي.

د سپوږمۍ اختر
لیکنه: نقيب الله مل
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۳ مسیر

پـه  برخلیـک  نامعلـوم  د  سـولې  افغـان  د 

تـړاو تـازه د امریـکا راتلونکـي حکومـت تـه 

نـږدې کسـان وایـي چې ښـايي بایډن هم 

د سـولې پروسـې تـه ادامـه ورکـړي. هغـه 

کسـان چـې د اوبامـا د واکمنـۍ پرمهـال 

اوس هـم څـه  او  وو  نـږدې  تـه  جوبایـډن 

حکومـت  راتلونکـي  لـه  بایـډن  د  ناڅـه 

باخـبره دي، پـر دې باور دي چې نوموړی 

بـه د سـولې پروسـې ته ادامـه ورکړي، خو 

د ترمـپ پـه څېـر بـه پـه دې برخـه کې بې 

پـوره  پـه  بـه  بلکـې هـر ګام  نـه وي،  پـروا 

دقـت اخـلي. سرچینـه دغـه راز وايـي چې 

وغـواړي چـې  لـه خلیلـزاد  بایـډن  ښـایي 

خپلـې دنـدې تـه ادامـه ورکـړي.

طالبانـو  او  امریـکا  د  چـې  دې  لـه  سره 

لاسـلیک  پـه  هوکـړې  سـولې  د  ترمنـځ 

ډګـر  جګـړو  د  کـې  افغانسـتان  پـه  سره 

برعکـس  بلکـې  شـوی،  سـوړ  دی  نـه 

جګـړې شـدیدې شـوې دي، خـو اوس دا 

اندېښـنې هـم شـته چـې ښـایي د امریـکا 

کـې  پروسـه  پـه  سـولې  د  حکومـت  نـوی 

داسـې  بایـډن  یـا  او  راولي  تغیـرات  نـوي 

لـه  پروسـه  سـولې  د  چـې  وکـړي  پرېکـړه 

پـه  بلخـوا  خـو  کـړي،  مـخ  سره  خنډونـو 

امریـکا کې داسـې کس واک ته رسـېدلی 

چـې پـه یـو ډول نـه یـو ډول د افغانسـتان 

پـه شـل کلنـه جګـړه کـې ښـکېل دی او 

دې مسـئلې تـه نـږدې پاتـې شـوی دی. 

د  کـې  افغانسـتان  پـه  چـې  بایـډن  جـو 

جګـړې د شـدت د کلونـو پرمهـال د بارک 

پلـوی  دې  د  اوس  و،  مرسـتیال  اوبامـا 

افغانسـتان  لـه  ځواکونـه  خپـل  چـې  دی 

مهـال  پـر  واکمنـۍ  د  اوبامـا  د  وبـاسي. 

امریـکا پـه افغانسـتان کـې تـر ټولـو ډېـر 

پلـوی  دې  د  بایـډن  خـو  لـرل،  سرتېـري 

کـم،  ډېـر  کـې  افغانسـتان  پـه  چـې  دی 

خـو پیـاوړي او مهـم اسـتخباراتي کسـان 

ولـري. بایـډن تـه نږدې کسـان هم پر دې 

بـاور دي چـې هغـه بـه پـه افغانسـتان کې 

د سـولې روانـې پروسـې تـه ادامـه ورکړي 

او ښـایي لـه زلمـي خلیلـزاد وغـواړي چې 

پـر خپـل اوسـني ماموریـت پاتـې شي. د 

راتلونکـي  امریـکا  د  او  سیاسـتونو  بایـډن 

د  سرچینـې  نـږدې  تـه  کـړۍ  حکومتـي 

پـر  اوس  ویـلي،  شرط  پـه  ښـودو  نـه  نـوم 

دې خـبرې روانـې دي چـې بایـد خلیلزاد 

خپلـې دنـدې تـه ادامـه ورکـړي. سرچینه 

وغـواړي  لـه خلیلـزاد  بـه  ))بایـډن  وايـي: 

ورکـړي.  ادامـه  تـه  ماموریـت  خپـل  چـې 

او  دي  روان  بحثونـه  همـدې  پـر  اوس 

افغـان  چـې  دی  ملاتـړی  دې  د  بایـډن 

جګـړه پـای تـه ورسـېږي او لـه دې ځایـه 

وبـاسي((. سرتېـري  خپـل 

پخوانـی  پاکسـتان  د  کـې  امریـکا  پـه 

سـفیر چې اوس د پاکسـتان د سیاسـتونو 

سره  کـړۍ  لـه  بایـډن  د  او  دی  مخالـف 

نـږدې اړیکـې لري، وايـي چـې بایډن هم 

لـه افغانسـتانه د خپلـو سرتېـرو د ایسـتلو 

بـې  او  بېـړه  پـه دومـره  ملاتـړی دی، خـو 

پامـۍ نـه لکـه ټرمـپ چـې درلـوده. د ده 

پـه خـبره، بایـډن د افغانسـتان د اوسـنۍ 

جګـړې پـه اړه خپـل دريـځ لـري او غواړي 

وبـاسي.  سرتېـري  خپـل  افغانسـتان  لـه 

حسـین حقـاني وايـي چـې بایـډن بـه پـه 

بـې پروایـۍ د سرتېـرو د ایسـتلو پرېکړه نه 

کـوي، بلکـې دا بـه د طالبانـو پـه تعهداتو 

پـورې تړلې وي چـې څومره دوی له جګړو 

لاس اخـلي او څومـره پر ژمنـو عمل کوي. 

حقـاني همـدا راز د بایـډن د حکومـت لـه 

لـوري د فشـار راوسـتلو خـبره هـم کـوي. 

د ده پـه خـبره، بايـډن د دې ملاتـړی دی 

چـې د سـولې توافـق بایـد د یـوه فشـار له 

لارې رامنـځ تـه شي او طالبان باید سـوله 

وکـړي، نـه دا چـې د امریکايـي سرتېـرو د 

ایسـتلو تـړون لاسـلیک کـړي. د حقاني په 

طالبـان  دی.  نـه  بېړنـی  ))بایـډن  خـبره: 

بایـد د جګـړې د ختمولـو او سـولې تـړون 

لاسـلیک کـړي، دا بایـد یـوازې د سرتېـرو 

وبـاسي،  سرتېـري  وي.  نـه  تـړون  وتلـو  د 

خـو بېړنـی نـه دی، بلکـې غـواړي جګـړه 

مسـوولانه پـای تـه ورسـوي((.

د  افغانسـتان  د  هـم  رسـنۍ  امریکايـي 

چـې  لیکـي  خولـې  لـه  شـنونکو  د  چـارو 

مسـئله  پـه  افغانسـتان  د  بایـډن  ښـايي 

او  واخـلي  کار  احتیـاط  پـوره  لـه  کـې 

هڅـه یـې دا وي چـې د افغـان حکومـت 

حکومـت  دې  د  او  ملاتـړ  پـه  دریـځ  لـه 

خـبرې  سـولې  د  درېـدو  پـه  ترڅنـګ 

وړانـدې  دې  تـر  بایـډن  یـوسي.  تـه  مـخ 

پـر  کـې  مرکـو  خپلـو  پـه  هـم  خپلـه  پـه 

امریکايـي  بایـد  چـې  کـړی  ټینـګار  دې 

دا  خـو  ووځـي،  افغانسـتان  لـه  سرتېـري 

وي.  مسـوولانه  بایـد  وتـل 

د افغان سولې کاواکه بهیر؛ 
 جو بايډن له افغانستانه د سرتېرو ایستلو او د خلیلزاد د ماموریت ملاتړی دی

د امریـکا لـوی څارنـوال ویلیـام بـار فـدرالي 

پـه  چـې  سـپارلې  دنـده  تـه  څارنوالانـو 

ولسـمشریزو ټاکنـو کـې د بـې نظمیـو د هغو 

ادعـاوو پـه اړه چـې ولسـمشر ډونالـډ ټرمـپ 

راپورتـه کـړي او شـواهد یـې نـه دي وړانـدې 

وکـړي. کـړي، څېړنـه 

د امریـکا پـه ولسـمشریزو ټاکنـو کـې د بـې 

نظمیـو د ادعـاوو د څېړنې پـه اړه د هغه لیک 

پـه غبرګـون کې چـې د امریکا لـوی څارنوال 

تـه اسـتولی  بـار فـدرالي څارنوالانـو  ویلیـام 

او هغـوی تـه یـې دنـده سـپارلې چې پـه دې 

اړه څېړنـې پیـل کـړي. د امریکایـي رسـنیو د 

راپورونـو لـه مخې، د امریکا په عدلیـې وزارت 

کـې د ټاکنیـزو جرمونو د څانګـې مشر په یوه 

ایمیـل کـې چـې د وزارت د ننه یې اسـتولی، 

لـه خپلـې دندې اسـتعفا ورکـړې ده.

هغـه ویـلي، وروسـته لـه هغـې چـې یـوه نوې 

لـه دغـې  ولوسـتل،  یـې  نتایـج  او  پالیـسي 

دنـدې یـې اسـتعفا ورکـړه.

د امریـکا لـوی څارنـوال ویلیـام بـار چـې د 

ټرمـپ لـه نږدې مدافعانـو دی، منتقدینو او د 

ډیموکراټانـو تـورن کړی چـې د خپلې دندې 

پـر مهـال یـې څـو ځلـې هڅـه کـړې چـې 

عـدلي سیسـټم سـیاسي کـړي.

جوبایـډن چـې د الکټرول کالـج ۲۷۰ رایو په 

ګټلـو سره د نومـبر د درېیمـې د ولسـمشریزو 

ټاکنـو ګټونکـی اعـلان شـوی، کمپایـن یـې 

بـار تـورن کړی چې هڅـه کـوي، د ټرمپ بې 

بنسـټه ادعاوې ثابتـې کړي.

د بایـډن یـوه جګپـوړي سـلاکار بـاب باویـر 

ویـلي، دا هغـه ادعـاوې دې چې ولسـمشر او 

د هغـه وکیـلان یې هـره ورځ کـوي او دعواوې 

یـې پـه هـره محکمه کـې مسـخره کېږي.

د امریـکا لـوی څارنـوال ویلیام بـار څارنوالانو 

تـه دغـه لیـک داسـې مهـال اسـتولی چې د 

ټرمـپ ادارې لـه عدلیـې وزارته غوښـتي چې 

د درغلیـو ادعـاوې وڅېـړي او د هغـه کمپیان 

هـم پـه څـو ایالتونـو کـې اقامـه د دعـوا کړې 

ده.

قاضیانو په میشـیګان او جورجیا ایالتونو کې 

دغـه دعـواوې رد کړي او د چـارو د کتونکو په 

بـاور، د ټرمـپ حقوقـي دعـوا ډېـر لـږ چانـس 

لـري چې د ټاکنـو پایله بدلـه کړي.

د امریـکا ټولو ایالتونو کې فـدرالي څارنوالانو 

لـوی  امریـکا  لیـک کـې د  پـه اسـتولي  تـه 

څارنـوال ویلیـام بار ټینګار کـړی چې عدلیې 

وزارت دې تـه اړتیـا نـه لـري چـې پـه تـرسره 

شـویو ټاکنـو کـې د درغلیـو د مـواردو پـه اړه 

بایـد شـواهد موجـود وي، خـو پـه دغـه لیک 

کې بـار پخواني محدودیتونه لغـوه کړي چې 

فـدرالي څارنـوالان یـې د دغسـې څېړنـو لـه 

پیلېـدو منـع کـول. بـار فـدرالي څارنوالانو ته 

ویـلي، دې تـه پـام چـې اوس د ټاکنو پروسـه 

بشـپړه شـوې، تاسـو تـه دنـده سـپارل کېږي 

چې د خپل حقوقي مسـوولیت پـه حوزه کې 

د ټاکنـو د پایلـو لـه تاییـد مخکـې د ټاکنو په 

اړه د مشـخصو او تنظیـم شـویو بـې نظمیو د 

ادعـاوو پـه اړه څېړنـه وکړئ.

د امریکا د ټاکنو د کړکېچ دوام؛
لوی څارنوال: په ټاکنو کې د شویو بې نظمیو او ادعاوو په اړه دې جدي څېړنې وشي

چارو  نړیوالو  د  جرګې  مشرانو  د 

کمېسیون وايي چې په واشنګټن 

کې د افغانستان سفارت د دیوال 

زره  پروژه کې ۹۲۵  په  د جوړېدو 

امریکايي ډالر حیف او میل شوي 

دي.

ویلي چې  یاد کمېسیون  راز  دغه 

جدي  په  باید  ته  قضیې  یادې 

قضیې  د  او  وشي  رسېدنه  ډول 

سرغړوونکي باید د عدالت د تامین 

ارګانونو ته  او قضایې  لپاره عدلي 

شي. معرفي 

د  ده چې  کې  حال  داسې  په  دا 

د  چنګاښ  د  کال  روان  د  پژواک 

۲۱ مې نېټې د خپاره شوي راپور 

پر اساس د افغانستان سفارت په 

امریکا کې د یوه ۷۰ متره دېوال د 

بیارغونې لپاره د یوه شرکت د ۸۸ 

زره امریکايي ډالرو غوښتنه رد کړې 

او دغه کار یې د یو بل شرکت له 

او  لارې په یو میلیون او ۸۲۵ زره 

ترسره کړی  ډالرو  امریکايي   ۸۳۹

دی.

جوړېدو  د  دېوال  متره   ۷۰ د 

ساختماني   )KADCON(لپاره

زره   ۵۸۶ او  میلیون  یو  ته  شرکت 

امریکايي ډالر، د سروې لپاره یې 

)VIKA( شرکت ته ۱۲ زره او ۷۵۹ 

امریکايي ډالر د خاورې د ارزونې 

لپاره یې )ECS( شرکت ته ۱۲ زره 

او ۲۵۰ امریکايي ډالر، د تخنیکي 

ته  شرکت   )  )KCE لپاره  مشورې 

ډالر  امریکايي   ۸۳۹ او  زره   ۶۴

تخنیکي  او  ترتیب  د  قرارداد  د  او 

پیپر  ای  اېل  ډي  لپاره  مشورې 

)DLA Piper( شرکت ته ۱۵۰ زره 

دي. شوی  ورکړل  ډالر  امریکايي 

وروسته  خپرېدو  له  راپور  دغه  د 

چارو  نړیوالو  د  جرګې  مشرانو  د 

الله  حسیب  رییس  کمېسیون 

کلیمزي د دغې موضوع د څېړنې 

لپاره امریکا ته سفر کړی و او پرون 

یې په یاده برخه کې خپلې موندنې 

شریکې  سره  مجلس  عمومي  له 

کړې.

تر  څخه  موضوع  له  وویل،  هغه 

خبرېدو او د دغه کمېسیون له غږ 

اوچتولو وروسته یې لومړی د بهرنیو 

چارو وزارت او هغو رسنیو مسوولان 

یاد خبر یې خپور کړی و، د  چې 

د  میاشتې  چنګاښ  د  کال  روان 

۲۸ مې ڼېټې ناستې ته د موضوع 

د ډېر وضاحت په موخه کمېسیون 

ته دعوت کړل.

بهرنو چارو  د  په خبره،  نوموړي  د 

د  دېوال  یاد  د  مسوولانو  وزارت 

بیارغونې او جوړېدو په چارو کې د 

فساد په اړه بې خبري وښوده او ويې 

ویل، دوی همدومره معلومات لري 

چې په رسنیو کې نشر شوي دي.

عامې روغتیا وزارت وایي چې په دې 

وروستیو کې په هېواد کې د کرونا 

زیاتې  بېرته  پېښې  مثبتې  ویروس 

شوې دي.

د دغه وزارت ویاند اکمل سمسور وايي 

چې په هېواد کې د هوا په یخېدو سره 

د دغه ویروس کچه له نزولي حالت نه 

وتلې او د کرونا ویروس پېښې ورځ تر 

بلې د ډېرېدو په حال کې دي. 

په ورته وخت کې د درملو یو شمېر 

عمده پلورونکي بیا وایي چې د تېر په 

پرتله  یې د روغتیایي وسایلو او درملو 

پلور کم شوی دی.

نوم درمل  په  په کابل کې د عبید 

پلورونکی وايي: »مخکې چې کرونا 

زیاته شوې وه، هغه وخت ماسک، 

پلورل  زیاتې  دواګانې  او  دستکش 

کېدل، اوس چې کرونا په کمه کچه 

ده او ماسکونه، دستکش او دواګانې 

ارزانه شوې هم دي، له دې سره بیا 

هم خلک احتیاط نه کوي.«

کرونا  د  مهاله  دې  تر  هم  څه  که 

ویروس لپاره د روغتیا نړیوال سازمان 

داسې درمل یا واکسین نه  دي تایید 

کړي چې په دغه ویروس باندې د 

اخته کسانو درملنه وکړي، خو دغه 

سازمان، د افغانستان عامې روغتیا 

وزارت او روغتیا پالان خلکو ته وړاندیز 

کوي چې د مخنیوي لپاره  یې باید 

روغتیایي وړاندیزونه په پام کې ونیول 

شي.

بلخوا عامې روغتیا وزارت وایي چې 

په هېواد کې د کرونا ویروس له نزولي 

حالت نه وتلی او هره ورځ  یې پېښې 

د ډېرېږي.  د دغه وزارت ویاند اکمل 

سمسور وايي له ۳۵مې اونۍ راهیسې 

د دغه ویروس د مثبتو پېښو شمېر 

بېرته زیات شوی دی.

نه  اونۍ  ۳۵مې  »له  زیاتوي :  هغه 

وروسته پېښې په اضافه کېدو شوې 

دي، تېره اونۍ ۴۴مه اونۍ وه، نو په 

دغه اونۍ کې چې اووه ورځې کېږي، 

۶۰۸ مثبتې پېښې مو درلودلې، که 

دا پېښې له ۴۳مې اووۍ سره پرتله 

کړو، نو پېښې په دې اونۍ کې کمې 

شوې دي چې هغه مهال مو مثبتې 

پېښې ۷۳۸ پېښې وې، خو بیا هم 

باید زموږ ټول هېوادوال زیات احتیاط 

وکړي.«

وزارت  خبره  په  مسوولینو  د  یاد  د 

په خبره، په تېرو ۲۴ ساعتونو کې 

سمپلونه  پېښو  مشکوکو   ۵۹۴ د 

اخیستل شوي چې ۱۳۸ یې مثبت 

وو. دغه وزارت دا هم وايي چې په تېرو 

۲۴ ساعتونو کې ۱۲ کسان د دغه 

ویروس له امله مړه شوي دي. په دې 

سره تر اوسه په افغانستان کې د کرونا 

ویروس ټولې ۴۲،۲۹۷ مثبتې پېښې 

ثبت شوي چې له دې شمېر ۱،۵۷۴ 

کسان مړه شوي دي.

مشرانو جرګه: په واشنګټن کې د افغانستان سفارت د ديوال 

جوړېدو په پروژه کې ۹۲۵ زره ډالره اختلاس شوی

عامې روغتیا وزارت: په هېواد کې د کرونا مثبتې 

پېښې ورځ تر بلې د ډېرېږي
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په نړۍ کې تر ټولو نعمتونو او شتمنیو مهم 

او ګران بیه نعمت »روحي او رواني« سکون 

دی. دا هغه نعمت دی که ترې برخمن وې، 

له  او  بدمرغه  ټولو  تر  نه  که  او  لرې  هرڅه 

ظاهره  په  هم  که څه  یې.  محروم  نه  هرڅه 

په  او  موټرونه  باغونه،  کارخانې،  ډېرې  به 

میلیاردونو ډالره پانګه ولرې.

هر انسان پر دې  ښه پوهېږي چې فکري، 

نعمت  لوی  ټولو  تر  سکون  رواني  او  روحي 

او شتمني ده؛ ځکه چې موږ وینو او لیدلي 

بډای،  ظاهره  په  خلک  زیاتره  چې  دي  مو 

او  اتلان  ځواکمن، رهبران، ښکلي، ورزشي 

... دي؛ خو لالهانده، ستړی او له اندېښنو 

ډک ژوند تېروي.

نمونه  خلکو  ډېرو  د  هم  به  تاسې  ښايي 

اورېدلي وي چې ظاهراً یې ټول نعمتونه په 

برخه وو؛ خو ځان وژنه یې کړې او دا یې د 

خلاصون یوازینۍ لار ګڼلې ده.

یا یې  او  نه دی وژلی  هغوی چې ځان یې 

د وژلو هڅه نه ده کړې، له مړو څخه کم نه 

دي او ښايي متحرک مړي ورته ووایو. ځکه 

دوی د روباټ )مصنوعي انسان( په څېر هغه 

ورځني کارونه کوي، چې ورسره عادت شوي 

د  ژونده  له  او  انګېزې  موخې،  د  نور  دي. 

خوند اخیستو په نوم څه نه پېژني.

کولای  شو  نه  انکار  هېڅکله  څخه  دې  له 

او  ستونزو  له  کې  ژوند  په  هرڅوک  چې 

ناخوالو سره په یو ډول نه یو ډول مخ دي؛ 

خو له دې ستونزو او کړاونو سره د انسانانو 

د چلند ډول دی چې یو له بله یې بېلوي. 

ځینې داسې دي چې حق ناحق اندېښمن 

او ناخوالو ته  او خپه وي، ذهن یې سختیو 

دومره متوجې کړی وي چې ټول ژوند ورته 

په دوزخ بدل شوی وي او تل غمجن، خپه 

او غمځپلی وي.

ځینې نور چې روښانه فکرونه او لوی زړونه 

لري، له همدې ستونزو او کړاونو سره سره بیا 

هم خوشاله وي، هېڅکله نه پرېږدي چې د 

اندېښنې په نوم څه یې راګیر کړي او د ژوند 

پر پسرلي یې خزان راولي.

دې کتاب لیکوال وايي، زه هڅه کوم چې په 

دې کتاب کې په ساده او روانه ژبه د خپګان 

رواني  یا  روحي  د  او  ختمولو  اندېښنې  او 

ته  تاسې  لپاره  راوړلو  لاسته  بیرته  د  سکون 

اسانه لارې چارې در وښیم.

هغه  مې  لیکلوته  کتاب  د  وايي،  لیکوال 

زندان  په  زه  چې  شوه،  لېوالتیا  ډېره  وخت 

کې وم. هلته مې لیدل چې ډېریو زندانیانو 

او ورځې  پرېشانۍ کې شپې  او  په ډېر غم 

امله  له  ګناهونو  تېرو  د  یې  به  تل  تېرولې، 

ځانونه ملامت ګڼل او هغه وه چې غمونو او 

خپګانونو به یې څېرې تورې سوې وې.

»مه خپه  ورته  نوم  لومړي سره  له هماغه  ما 

کېږه« کېښود، ځکه باید خپه نه شو چې الله 

تعالی له موږ سره دی او همغه ذات د سکون 

ته  مخلوقاتو  ټولو  چې  ده،  سرچینه  اصلي 

سکون وربښي.

ښه  حل  پر  ستونزو  ټولو  د  زموږ  ذات  هغه 

او  ستونزې  یې  موږ  پر  چې  دا  او  پوهېږي 

هغه  د  هم  کې  دې  په  راوستي،  مشکلات 

ذات یو لوی راز دی؛ هغه غواړي چې په دې 

ډول موږ لا قوي کړي، ایمان مو لا پياوړی 

کړي او را زده کړي چې څنګه پر خپل ځان 

باور ولرو او وشو کړای چې په سختو حالاتو 

کې خپل مسیر ورک نه کړو. که غواړی چې 

پر خپلو ستونزو برلاسي شي او وشی کولای 

چې هغه ته په پوره ډاډ او اطمینان د حل 

لاره پيدا کړی، دا کتاب حتماً ولولئ.

مینه وال کولای شي یاد کتاب پر اکسوس 

سربېره، د ښار له نورو لویو کتابپلورنځیو هم 

په مناسب قېمت تر لاسه کړي.

مه خپه کېږه!
اکسوس کتابپلورنځی 

  
د کـتـــاب خبــرې

 نور لاریونونه او اعتراضونه بیا دومره خطرناک او جدي نه وو، له یوه او بل ځایه راغلل، ویناوې او 

چیغې یې ووهلې او بېرته لاړل. خو که چېرته په ۱۹۹۰ یمه لسیزه کې د کشمیر پاڅون تکامل 

ته ور وګرځو، نو زه فکر کوم چې د حریت غورځنګ جوړېدل چې مقاومت ته یې سیاسي لوری 

ورکاوه، یوه ښه نظریه وه.

دولت: اجازه راکړئ چې یو شی واضح کړم. د داود، حافظ سعید یا مسعود اظهر نه نیول یوه 

څرګنده ناکامي ده. په کشمیر کې د پاکستان په اړه باید ووایو چې دوی هلته تل د ځینو افرادو 

په برخه کې ناغېړي کړې، خلک یې وژلي او یا یې هم ځینې کسان د غورځنګونو جوړولو ته 

هڅولي او اورپکي یې استولي دي. کشمیر ډېر ځپل شوی او ترحم ته اړتیا لري. دا هغه سیمه 

ده چې پاکستان پکې ماتې خوړلې ده؛ ځکه تر یوې مودې وروسته باور دا وو، لکه جنرال 

صېب چې وویل، چې موضوع نوره باید ډېره ونه شاربل شي. دا له پاکستان سره د هغو خبرو 

اترو په پایله کې چې د ممبیي تر برید وروسته په تېرو لسو کلونو کې ترسره شوې وې. عمومي 

نظر دا و چې د کشمیر په اړه وروسته خبرې کېدای شي، خو د اوس لپاره باید لومړیتوب نه 

وي. خو اوس یو ځل بیا له تېرو دریو کلونو راهیسې موضوع ګرمه شوې، دا ځکه چې موږ 

موضوع هماغه وخت ناڅرګنده او لاینحل پرېښوده. هغه نوی وضعیت چې موږ رامنځته کوو 

ګټه یې یو ځل بیا پاکستان پورته کوي. ما یو ځل پاکستاني ملګرو ته په دویم پړاو خبرو کې 

وویل چې راځئ ستاسو پر اساسي مسئلې یعنې کشمیر خبرې وکړو. حتی جنرال صېب به 

وايي چې کشمیر دومره مهم نه دی، پرېږده یې. دا معمولاً یو پوځي غبرګون دی، هغه پوځي 

چلند یا غبرګون چې د ستونزو پر وړاندې ښودل کېږي. دا ممکن په ISI کې یوه نیمګړتیا ده.

دورانی: دا موضوع زموږ د نظام برخه ده.

دولت: ته ځان ته لار هواروې. کشمیریان خپله پوهېږي چې څنګه له بېلابېلو اړخونه سره 

ولوبېږي.

سېنها: سره له دې چې کشمیریان له کړکېچه کړېږي، خو استخباراتي لوبه کشمیر ګټلې ده.

دولت: یو کس چې زه یې له کلونو راهیسې پېژنم، اوس به راته یو شی ووايي او شپږ میاشتې 

وروسته به بل شی؛ د هغه درک، کیسه او بلاخره هر څه به بدل شي. په دې منځ کې هغه کس 

ښايي جنرال صېب ته یو ګوګلي بال وکړي. خو کشمیر وخت ته اړتیا لري. که ځان پرې پوهول 

غواړې او یا غواړې ځان پکې دخیل کړې، نو وخت، زغم او خواخوږۍ ته اړتیا ده.

دورانی: زه موافق یم. زه له دې ټکي سره هم موافق یم چې تر دغه ډول شرایطو لاندې 

کشمیریان یا افغانان زده کوي چې ژوند وکړي، په دې مانا چې ته باید په یوه ښه وضعیت 

کې دوه یا درې مختلف اړخونه ونیسې. هغوی په داسې حال کې چې د هندي یا امریکايي 

ځواکونو پر خلاف جګړه کوي، لا هم ژوند ته دوام ورکوي.

دولت: د افغانستان په اړه، موږ په دې پوهېدو چې هلته هر ډول بدلون به پر موږ نېغ اغېز 

ولري. که CIA اجازه ورکړي چې ISI دې په افغانستان کې ازادانه فعالیت وکړي، نو په دې مانا 

چې حزب المجاهدین، لشکر طیبه او جیش محمد ته په کشمیر کې د فعالیت اجازه ورکړل 

شوې. دا دواړه مسئلې نېغ په نېغه اړیکې سره لري، چې هېڅ انکار ترې نه شي کېدلی. که 

چېرته امریکایان احساس کړي چې ISI یې له ولکې وځي او پوه شي چې همداسې وشول، نو 

زموږ اټکل او اندېښنه چې پر کشمیر یې اوږدمهاله اغېزې دي، د توجیه وړ ده.

دورانی: د احتمالاتو او سناریوګانو په اړه خبرې کول اسانه دي - لکه که تاسو داسې وکړل، نو 

هغوی به داسې وکړي. وړتیا، د ترسره کېدو شونتیاوې او مساعد وضعیت: ګڼ عوامل مطرح 

دي. داسې نه ده چې که تاسو په افغانستان کې یاست نو زموږ خلک به خامخا کشمیر ته 

ځي. دا څه سایبري لوبه نه ده چې له مخې یې ته کولای شې جیش محمد دې لور ته او د را 

ملاتړې ډلې هغې لور ته په نښه کړې. ایا د ورتګ اجازه شته؟ ایا ځايي خلک به له هغوی سره 

همکاري وکړي؟ په ورته وخت کې که چېرته موږ وغواړو چې یوه ډله ځای پر ځای کړو، نو زه 

فکر نه کوم چې موږ دې امریکایانو یا هندیانو ته وګورو. موږ به وختي دا کار کړی وای. که په 

څرګند ډول نه، خو په یو نه یو ډول مو دا کار کاوه. دا الزاماً یو بالمثل عمل نه دی.

دولت: خبره د باالمثل عمل نه ده ښاغلیه. موږ له وړاندې عمل کړی! اوس یې غبرګون ته 

متنظر و.

دورانی: ځینې وخت کېدای شي تاسو فکر وکړئ چې همداسې ده. کېدای شي تاسو کله 

همداسې وکړئ، ځکه که په کشمیر کې یې نه کوی، نو ښايي په بل ځای کې یې وکړئ.

دولت: ښه نو تاسو منی چې ISI هغه وخت په پښو ودرېده او ستره شوه چې د اوج دوران یې و؟ 

دورانی: د کشمیر په مسئله کې؟

دولت: د افغانستان او بیا کشمیر.

دورانی: افغان مسئله، که کشمیر؟ 

دولت: کشمیر تر افغانستان وروسته.

دورانی: د کشمیر د مسئلې په اړه ممکنه نه ده چې یو څوک دې د قضیې ټول انځور ولري. خو 

که چېرته په لومړي سر کې بالقوه څه تشخیص شي، موږ یې انتظار کوو او څارو یې.

دولت: سمه ده، سمه ده.                دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ

ISI, RAW

او د سولې وهم

لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

دویمه برخه
د نړۍ دویم تر ټولو زوړ مسـلک

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه

بیه لیکوال / ژباړن د کتاب نوم شمېره

4٠٠؋ محمد توسلی غرجستانی اقتصاد افغانستان )ظرفیت ها، چالش ها و راهکارها( ١

١8٠؋ رحمت الله قلی پور تصمیم ګیری سازمانی و خط مشی ګذاری عمومی ٢

١5٠؋ سیدمحسن هابیل مبادی و اصول بررسی )تفتیش(
3

١8٠؋ محمد ارشد اعوان/شفیع الله تاند سوداګریزې اړیکې 4

١5٠؋ محمدمحسن رضایی حقوق بیمه افغانستان 5

١8٠؋ محمدحسین پور امیني/نېک محمد ذکي اسلام او ډیپلوماټیک حقوق 6

4٠٠؋ علی وارسته/محمدنواب خوښ درملتون 7

١٠٠؋ فواد بن عبدالعزیز الشلهواب/رفیع الله نعماني لومړنی ښوونکی 8

٢7٠؋ عبدالوهاب خلاف/رفیع الله نعماني د شخصي احوالو فقه 9

١7٠؋ روین پوپل د پروپاګند الفبا ١٠

٢٠٠؋ عبیدالرحمن الکوزی د میراث حقوق ١١

١8٠؋ پیټر متکاف/عبدالوارث خوشحال د انسان پیژندنې بنسټونه ١٢

٢٠٠؋ ګیلیان دویله/روح الله زهیر د رسنیو اقتصاد ١3

١5٠؋ ګری چپمن، رزکمبل/امنه ستانکزۍ ماشوم روزنه ١4

٢8٠؋ شم الدین حسینی، الهام آرام نیا زنان هوشمند چګونه می اندیشند و چګونه رفتار می کنند؟ ١5

٢8٠؋ COLLEEN HOOVER HOPELESS ١6

٢٠٠؋ Jeffrey E. Young, Janet S. Klosko Reinventing Your Life ١7

45٠؋ TONY ROBBINS MONEY MASTER THE GAME ١8

3٠٠؋ JON GORDON THE ENERGY BUS ١9

١7٠؋ STEVE HARVEY JUMP ٢٠

3١٠؋ قدرت الله، محمدهمایون منیر و محمدعارف عرفان زولوژی عمومی ٢١

3٠٠؋ سیدمحمد ټینګار تیوری و سیاست بودجه عامه ٢٢

٢5٠؋ عبدالطیب رحمانی حقوق مالی ٢3

٢6٠؋ محمدانور غوری، نرګس حلیمی هندسه تحلیلی ٢4

٢5٠؋ محمدجعفر کوهستانی حقوق مالیه عمومی  ٢5

١8٠؋ محمدجعفر کوهستانی حقوق کار ٢6

٢٠٠؋ نورمحمد نیاز رهنمای تطبیقات مایکرو بیولوژی ٢7

3٠٠؋ نصرالله ستانکزی اصول محاکمات مدنی ٢8

3٠٠؋ کریمه دريځ میتودهای عمومی تدریس ٢9

١5٠؋ اسامه ګنجي/عبدالله ابراهیمي
مه خپه کېږه! الله له موږ سره  دی ) د سکون 

لاسته راوړلو راز(
3٠

په خپل کور او کار ځای کې د کتابونو د تر لاسه کولو لپاره له لاندې شمېرو سره اړیکه ونیسئ

پته: دهبوریو پارک جنوبي دروازې ته مخامخ                 اړیکه: 0798-98-9696 - 0202504652
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که د هغو ښځینه وو له ډلې یاست، چې 

ګمان کوي د مېرمنې او خاوند اړیکه د 

ګډ ژوند د لومړیتوبونو په وروستي کتار 

ګمان  کوئ،  تېروتنه  لري،  ځای  کې 

چې  مو«  »خاوند  نارینه  هغه  کوئ  مه 

درباندې میین دی، جسم ته مو اړتیا نه 

لري او یوازې ستاسو افکارو او خبرو ته 

ورکوي. ارزښت 

دا سمه ده چې تاسو له خپلې مور څخه 

ژوند  اغېزمن  او  ښه  دی،  لوستی  درس 

مو لرلی، خو له تاسو څخه ډېری لا هم 

د ښه ژوند کولو په دود او دستور باندې 

د  چې  غواړئ  وخت  کله  پوهېږي،  نه 

خپلې مور او یا نورو ښځینه و و د ژوند په 

کړی،  آسانه  کار  خپل  سره  کولو  کاپي 

کله وخت داسې فکر کوی چې د نکاح 

له  یوې  سره  کولو  لاسلیک  په  سند  د 

بریده زیاتې پېچلې مسابقې یا معادلې 

ته ننوځی، خو ژوند نه د جګړې ډګر دی 

او نه هم د سیالۍ او رقابت بازار.

ومنئ  باید  غواړی،  ونه  یا  وغواړی  که 

ډېره  تر  او  بدلېږي  دوران  او  وخت  چې 

نا  اړیکې  د  منځ  تر  او خاوند  مېرمنې  د 

کړی  بدلون  هم  قوانینو  شويو  لیکل 

له  بدلونونو  د  چې  غواړی  نه  که  دی، 

څپو څخه بې برخې پاتې شی او د یوه 

یاست،  لټه کې  په  ژوند  بریالي  او  آرامه 

نو همدغه لیکنه په ښه غور او دقت سره 

ولولئ.

لومړۍ تېروتنه: باید زما په څېر شي

ډېری  چې  څخه  تېروتنو  هغو  له  یوه 

نجونې یې مخکې له واده څخه کوي، په 

ورته والي او هم څېر کېدو باندې ټینګار 

ګډ  د  چې  کوي  فکر  هغوی  دي،  کول 

ژوند له پیله مخکې باید پیشو د ناوې د 

کوټې په مخکې ووژني او په دې کار سره 

هڅه کوي، چې خپل راتلونکی خاوند په 

هرې  بلې  په  او  هیلې  غوسې،  لانجې، 

او  کړي  بدل  پوهېږي،  پرې  چې  لارې 

خپل ځان ته یې ورته کړي.

هغوی فکر کوي چې هم څېر او هم رنګه 

اوسېدل، د بریالي واده لپاره یو تضمین 

دا  تاسو هم  که  تېروتنه کوي.  دی، خو 

چې  کړئ  هېر  دا  نباید  لری،  فکر  ډول 

توپیري  دوه  مو  شریک  ژوند  د  او  تاسو 

نه  هېڅکله  او  لری  فرهنګونه  او  کورنۍ 

شی کولای، چې نړۍ ته له یوې کړکۍ 

باورونه  او  تجربې  توپیري  تاسو  وګوری. 

بل  او  یو  د  چې  وخته  هغه  تر  او  لری 

باورونو  له دې  او  ونه درېږی  وړاندې  پر 

څخه د تېرېدو لپاره یو او بل ونه بښئ، 

بې خونده دی. مو  ژوند 

دویمه تېروتنه: باید د یو بل لپاره ومرو

را  هیجان  ټولو  تر  ژوند  د  مینېدل 

پاروونکې برخه ده؛ هغه برخه چې کولای 

کړي،  خوندور  پیل  ژوند  ګډ  یوه  د  شي 

خو ګمان مه کوئ چې دې دا ډول پیل 

لپاره یوه افسانوي ژوند ته اړتیا لری، دا 

غوښتونکي  خپل  له  باید  چې  ده  سمه 

سره مینه ولری، خو مینه دومره ساده او 

آسانه نه ده، چې په هر وخت کې یې سر 

پیدا شي. او ککرۍ 

که د کوژدې یوه لنډه دوره مو تېره کړې 

ده او داسې احساس کوی چې له بریده 

له  چې  ووایو  باید  یاست،  میینه  زیاته 

مینې څخه ډېره په هیجان باندې اخته 

کولای شي  هغه څه چې  یاست،  شوې 

د لېوالتیا دا برید رامنځ ته کړي، د یوې 

دي،  نه  مهالي  لنډ  موضوعات  کوژدې 

بلکې هغه ملاتړ او درک دی چې د ژوند 

د  او  وینی  یې  کې  موقعیتونو  پېچلو  په 

دې سبب ګرځي، چې داسې احساس 

د  ستاسو  هماغه  نارینه  دا  چې  وکړئ 

نارینه دی، هماغه یو کس چې  خوبونو 

نن  او  راغلی  ته  نړۍ  دې  لپاره  ستاسو 

دی. ترڅنګ  ستاسو 

درېیمه تېروتنه: مینه د وخت په 

تېرېدلو سره پای ته رسېږي

د  چې  کوي  فکر  داسې  کسان  ځینې 

وخت تېرېدل کولای شي مینه له منځه 

چا  هغه  له  دلیل  همدې  په  او  یوسي 

سره واده کوي، چې ورسره هېڅ مینه او 

لېوالتیا نه لري، خو که تاسو یوه رښتینې 

میینه واوسئ او د دې موضوع لپاره یو زر 

د وخت  ولری، هغه څه چې  دلیلونه  یو 

په تېرېدو سره ستاسو له ژوند څخه بهر 

ساده  او  هیجان  بلکې  نه؛  مینه  کېږي، 

میاشتو  لومړیو  په  ښایي  چې  دي  ګڼل 

کې ستاسو اړیکه زړوره کړي او تاسو ته 

پر  ځمکې  د  چې  درکړي،  احساس  دا 

دې  له  خو  یاست،  میینه  یوازینۍ  مخ 

کېدل،  لرې  هیجان  د  څخه  احساس 

هغه موضوع نه ده چې لپاره یې غمجنه 

واوسئ.

آرامتیا  له  یوه رښتینې مینه کولای شي 

دې  په  شي،  مل  سره  ژوند  ورځني  او 

له  ژوند  خپل  د  تاسو  کې  شرایطو  ډول 

اخیستی،  دی  نه  واټن  څخه  شریک 

ته  پړاوونو  لوړو  لرلو  مینې  د  بلکې 

رسېدلې یاست، چې له ډېرې آرامتیا او 

ده. مل  سره  هیجان  کم 

څلورمه تېروتنه: بریالی ژوند لانجې 

او بحثونه نه لري

خپلې  د  لانجه  او  بحث  جوړې  ډېری 

هغوی  له  ګڼي،  ټکی  پای  د  نېکمرغۍ 

دلیل  په  فکر  د همدې  یې  ډېری  څخه 

په خپل زړه کې  خپل د نظر اختلافونه 

د  په خپل سکوت سره  غواړي  او  ساتي 

کړي  هېر  نباید  خو  ونیسي،  مخه  بحث 

د  ستاسو  وېره،  څخه  لانجې  له  چې 

ده. نه  نښه  نېکمرغۍ 

خپل  شي  کولای  جوړه  نېکمرغه  یوه 

اختلافات په ډېرې آسانۍ له یو بل سره 

شریک کړي او حتا د هغو موضوعاتو په 

لري،  ورته  ارزښت  حیاتي  چې  خاطر، 

شي. بریالي  او  وجنګېږي 

د خوښې وړ یوه جوړه له مُسکا څخه په 

ډکې کرښې باندې ژوند نه کوي، بلکې 

هغوی د نظر له اختلاف سره هم مخامخ 

او کله وخت له یو بل څخه خپه  کېږي 

کېږي هم، خو له نورو سره یې توپیر دا 

ډېره  په  مسایل  او  دا ستونزې  دی چې 

ښه توګه حل کوي او د بېځایه خپګان پر 

ځای له دې بحثونو او لانجو څخه درس 

اخلي.

پنځمه تېروتنه: د ژوند د اداره کولو 

مسوولیت د نارینه پر غاړه دی

سمه  دا  دی.  شوی  بدل  وخت  او  دوره 

کې  کورنیو  ډېری  په  هم  اوس  چې  ده 

مالي مسوولیتونه او ډېری نورې دندې د 

نارینه پر غاړه دي، خو دا موضوع نباید 

د دې سبب شي چې په بې پروایۍ سره 

د  هغه  د  یوازې  او  کړئ  ته  څنګ  ځان 

واوسئ. کوونکې  ننداره  هڅو 

ولری،  ژوند  آرامه  او  بریالی  غواړی  که 

کړئ،  لرې  تیږې  کې  لومړیو  هماغه  په 

ووېشئ.  مسوولیتونه  او  پرانیزئ  غوټې 

دا وېشنې کولای شی د خپلو وړتیاوو او 

پر بنسټ تر سره کړئ. که د  لېوالتیاوو 

ژوند شریک مو ښه پخلی کولای شي او 

تاسو ښه ګټه لری، کلیشې لرې کړئ او 

هر یو په هغه کار کې ډېره ونډه واخلئ، 

چې په ښه توګه یې تر سره کولای شی.

په  والدینو  خپلو  د  چې  ده  نه  مهمه  دا 

په  شی  کولای  بلکې  وکړی،  ژوند  څېر 

تفاهم د نورو د قضاوت له وېرې پرته، د 

دې ژوند په ټولو برخو کې ونډه واخلئ او 

یوازې د ډېرې آرامتیا او د شخړو د کمولو 

لپاره هڅه وکړئ.

شپږمه تېروتنه: له ما سره مینه لرې، 

له جسم سره مې نه

که د هغو ښځینه وو له ډلې یاست چې 

ګمان کوي د مېرمنې او خاوند اړیکه د 

ګډ ژوند د لومړیتوبونو په وروستي کتار 

ګمان  کوئ،  تېروتنه  لري،  ځای  کې 

چې  مو«  »خاوند  نارینه  هغه  کوئ  مه 

درباندې میین دی، جسم ته مو اړتیا نه 

لري او یوازې ستاسو افکارو او خبرو ته 

ورکوي. ارزښت 

د  اړیکې  جسمي  سالمې  یوې  د  واده 

لاره  مشروع  او  سمه  یوه  لپاره  ټینګښت 

ده. تاسو او د ژوند شریک مو حق لری 

او  واخلئ  اړیکې څخه ګټه  له دې  چې 

په مرسته یې د خپل ژوند بنسټونه ټینګ 

غواړی  تاسو  که  کړئ.  ټینګ  لاپسې  او 

بریالی ګډ ژوند ولری، باید د یوې اړیکې 

د  اړخ  او هېڅ  پام وکړئ  ته  اړخونو  ټولو 

بل اړخ لپاره مه قرباني کوئ.

اوومه تېروتنه: نارینه د ملاتړ پر 

ارزښت نه پوهېږي

ته  رامنځ  ځواک  مینه  چې  ده  سمه  دا 

کوي، خو ټاکل شوې نه ده چې د خپل 

ژوند له نارینه څخه د میینېدلو په ګناه، 

جوړ  فرد  لاندې  لاس  تر  او  کمزوری  یو 

داسې ګمان کوي  ډېری ښځینه  کړی. 

وي،  میین  پرې  نارینه  کوم  چېرې  که 

پلونه  ټول  شا  تر  خاطر  په  هغوی  د  نو 

فرد  وړ  خوښې  له  خپل  د  او  ویجاړوي 

نه کوي. پام  ته  بل کوم څه  پرته  څخه 

خپل  سره  فکر  دې  په  ښځینه  ډېری 

خاوند له سختو آزموینو سره مخ کوي او 

لرې،  مینه  ما سره  له  که  وایي،  ته  هغه 

هر څه چې غواړم، باید تر سره یې کړې، 

نارینه  ډول  دا  چې  دی  دا  واقعیت  خو 

یو میین نارینه نه دی؛ یو کمزوری، بې 

پناه او منفعل فرد دی. یو رښتینی میین 

له  خاطر  په  احساس  خپل  د  هېڅکله 

تېرېږي؛  نه  او منطق څخه  اصولو  خپلو 

بلکې هڅه کوي چې خپل احساس له 

له دې لارې  او  کړي  مل  عقلانیت سره 

وکړي. مرسته  سره  پرمختګ  غوره  یې 

دا نه وایو چې د نړۍ ټول نارینه دومره 

منطق او انصاف لري، چې ټول ملاتړونه 

په  یې  تل  او  کړي  درک  مو  مرستې  او 

او  له ښه  خپل ذهن کې ولري، خو که 

ډاډه  وي،  کړی  واده  مو  سره  نارینه  وړ 

ملاتړ  کوچنی  ستاسو  هغه  چې  اوسئ 

او تل یې په خپل  او همغږي هم ویني 

ذهن کې ساتي. نارینه په ډېرې آسانۍ، 

له نورو ښځینه وو سره ستاسو توپیر ویني 

ښځینه وو  نورو  له  تاسو  وخت  ډېری  او 

کوي. پرتله  سره 

که غواړی په خپل ګډ ژوند کې بریالۍ 

انسانانو  شاوخوا  خپلو  نو  واوسئ، 

ښځینه وو  نورو  په  وګورئ.  ښه  ته 

د  چې  شته،  ځانګړتیاوې  کومې  کې 

کرکه  ترې  او  ایسي  نه  ښې  مو  خاوند 

کې  ښځینه وو  نورو  په  راز  دغه  او  لري 

ستایي  چې  شته  ځانګړتیاوې  کومې 

منفي  هغه  که  اوسئ،  ډاډه  یې؟ 

د  ګامه  څو  او  کړئ  لرې  ځانګړتیاوې 

ته  خوا  ځانګړتیاوو  کېدونکو  ستایل 

هرومرو  مو  خاوند  نو  شی،  ورنږدې 

پوهېږي  ارزښت  پر  هڅو  د  او  ستاسو 

یوه سترګه  په  نورې ښځینه  او  تاسو  او 

ویني. نه 

ژباړه: عطامحمد میاخېل

هغه اووه تېروتنې چې ګډ ژوند ګواښي
همیانۍ

امرالله  مرستیال  لومړى  ولسمشر  د 

وېزو  د  پاکستان  د  وایي،  صالح 

د  اسانتیاوو  غوره  د  ته  غوښتونکو 

طرحې عملي کولو په موخه د تنظيم 

چارې مسووليت د عامه ساتنې ريیس 

سپارل  ته  سعادت  خوشحال  جنرال 

کېږي.

امر الله صالح چې د روان کال د تلې 

میاشتې له ۲۶مې نېټې وروسته یې د 

کابل ښار د امنیت مسوولیت پر غاړه 

نيمو بجو  په شپږ  اخیستی، هر سهار 

د کابل د امنيت او نورو موضوعاتو په 

اړه ناستې کوي او بيا يې معلومات په 

خپله فېسبوک پاڼه کې ليکي.

په  راهيسې  ورځو  څو  تېرو  له  هغه 

پاکستان د سفارت  د  ناستو کې  دې 

اړه  په  متقاضيانو  د  وېزو  د  ته  مخې 

هم څرګندونې او په تړاو يې بېلا بېلې 

کوي. پرېکړې 

پاڼه  فېسبوک  خپله  پر  صالح  پرون 

لیکلي، ټاکل شوې ده چې د پاکستان 

په  پاسپورټونه  متقاضيانو  د  وېزو  د 

۱۶ سیمو کې راټول کړای شي او له 

نوبت  په خپل  پرته خلک  ګڼې ګوڼې 

واستول شي. ته  سفارت 

د  کړې، خوشحال سعادت  زياته  ده 

امنیتي موضوعاتو په اړه مسلکي او پر 

حقایقو ولاړه مطالعه او معلومات لري، 

نو ځکه د پاکستان وېزو د وېش د بهیر 

مسوولیت هغه ته سپارل کېږي.

لیکلي،  مرستيال  لومړي  ولسمشر  د 

ټول مسایل  دا  وزارت  بهرنیو چارو  د 

سفارت  له  پاکستان  د  کې  کابل  په 

پاسپورټونو  د  وو،  کړي  همغږي  سره 

چې  وي  بڼه  داسې  په  به  راټولونه 

وانخلي. نوبت  جعلي  هېڅوک 

د هغه په وينا، دا چاره د بهرنیو چارو 

د وزارت او افغان پوست ادارې ترمنځ 

په همغږۍ ترسره کېږي. دا په داسې 

له  الله صالح  امر  ده، چې  حال کې 

وو،  غوښتي  څخه  سفارت  پاکستان 

د  ورځې  هرې  د  کې  کابل  په  چې 

ډاګه کړي. په  ورکړې شمېره  د  وېزو 

چې  وو،  ويلي  صالح  مخکې  دې  تر 

ورځ  هره  کاران  کمېشن  کړ ۍ  شپږ 

د  ډالر  امریکايي  ۱۰۰زره  لږه  تر  لږ 

له  لارې  له  پلورلو  وېزو  د  پاکستان 

اخلي. خلکو  عامو 

صالح: خوشال سادات به نور د پاکستاني ويزو د وېش بهیر تنظیموي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

نی: دسترسى به اطلاعات 

به معضل بزرگ رسانه ها 

مبدل شده است

یا  افغانستان  آزاد  های  رسانه  کنندۀ  مرکز حمایت 

به  اطلاعات،  به  دسترسى  هم  هنوز  گويد  مى  نی 

عنوان چالش عمده بر سر راه خبرنگاران باقى مانده 

است، از حکومت خواست تا براى حل اين معضل، 

گفتمانى راه اندازى شود.

نشست  در  دیروز  نهاد،  اين  رئیس  خلوتگر  مجیب 

اطلاعات،  به  دسترسی  که  گفت،  کابل  در  خبرى 

به یکی از معضل های بزرگ برای رسانه ها تبدیل 

شده است.

دسترسی  حق  مشکل  دلایل  از  »یکی  افزود:  او 

متاسفانه  که  است  حکومت  ناکامی  اطلاعات،  به 

ديگر،  سوى  از  و  ندارد  مثبت  موارد  گفتن،  برای 

بتواند  که  نداریم  حکومتی  درون  در  ساختار  یک 

اطلاعات را به دسترس مردم قرار دهد. مشکل دیگر 

طبیعت حکومت است، با وجودی که قانون نو است، 

ولی طبیعت حکومت همان طبیعت کلاسیک است، 

فکر می کنند که مالک اطلاعات استند، آنها محافظ 

اطلاعات هستند، نه مالک اطلاعات.«

حکومتى  ادارات  اکثر  کلُ،  در  که  گفت  موصوف 

به شمول رياست جمهورى و شوراى ملى مصالحه 

وغيره دواير دولتى، در قسمت سپردن اطلاعات به 

دسترس رسانه ها کمتر توجه دارند.

از  نی  که  ابتدایی  ارزیابی  یک  »در  افزود:  وى 

است،  داشته  آن  همجوار  های  ولایت  و  غرب  زون 

از  سخنگویان،  و  حکومتی  نهادهای  مجموع  در 

آنها می گویند  را که  آنچه  خبرنگاران می خواهند 

و خبرهای پیشرفت و خبرهاى دلخواه خود شان را 

نشر کنند.«

د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې 

 ۵۱ پېښې  مثبتې  ویروس  کرونا  د 

میلیونه او څلور سوه زره او ۷۸۸ ته 

رسېدلې دي. دغه راز د یاد ویروس 

او  میلیون  یو  مهاله  تر دې  کبله  له 

۲۷۱ زره او ۷۵۸ کسان مړه شوي او 

له ۳۶ میلیونو ډېر ترې بېرته رغېدلي 

دي. 

د امریکا متحده ایالتونه د کرونا وبا 

اړخه  له  مړو  او  پېښو  مثبتو  ډېرو  د 

هېواد دی.  ټولو مخکښ  تر  نړۍ  د 

کې  امریکا  په  مخې،  له  راپورونو  د 

لس  پېښې  مثبتې  ویروس  کرونا  د 

میلیونه او ۴۲۷ زره او ۸۲ ته رسېدلي 

او ۲۴۴ زره او ۵۰۶ نور امریکایان یې 

مړه کړي دي. 

تر امریکا وروسته هند د کرونا ویروس 

 ۶۹۸ او  زره   ۵۹۴ او  میلیونه  اته  د 

دویم،  نړۍ  د  اړخه  له  پېښو  مثبتو 

زره  او ۶۷۵  میلیونه  پنځه  د  برازیل 

په درلودو سره  پېښو  مثبتو  او ۷۶۶ 

د نړۍ درېیم، روسیه د یو میلیون او 

۸۱۷ زره او ۱۰۹ مثبتو پېښو له کبله 

د نړۍ څلورم او فرانسه د یو میلیون 

او ۸۰۷ زره او ۴۷۹ مثبتو پېښو په 

درلودو سره د نړۍ پنځم هغه هېواد 

دی چې د کرونا ډېرې پېښې پکې 

ثبت شوې دي.

دغه راز هسپانیا، ارجنټاین، برېټانیا، 

سره  ترتیب  په  مکسیکو  او  کولمبیا 

هغه  لسم  او  نهم  اتم،  اووم،  شپږم، 

هېوادونه دي چې د کرونا ویروس له 

کبله ډېر ځپل شوي دي. 

تازه شمېرې: په نړۍ کې د کرونا وبا مثبتې پېښې له ۵۱ میلیونو واوښتې

ژونـــــد

اپل تېره شپه نوي مک بک لپ ټاپونه معرفي کړل

د ټکنالوژۍ پېژندل شوې کمپنۍ اپل تېره 

کې  غونډه  کړې  جوړه  یوه  په  ناوخته  شپه 

ورځې  لس  کړل.  معرفي  لپ ټاپونه  نوي 

غونډې  دې  خپلې  د  کمپنۍ  اپل  وړاندې 

کتلو لپاره بنلیکونه واستول. په دې غونډه 

کې اپل کمپنۍ د لومړي ځل لپاره د دې 

چېپ  سېلېکان  اېم  ار  اې  خپل  کمپنۍ 

لرونکو لپ ټاپونو څخه پرده پورته کړه. له دې 

وړاندې ډېرو راپورونو کې ادعا شوې چې اپل 

کمپنۍ غواړي له دې وروسته تر ډېره خپلو 

لپ ټاپونو کې د خپلې کمپنۍ پروسېسرونه 

وکاروي. د بلومبرګ راپور کې ادعا شوې چې 

اپل کمپنۍ د مک بک درې نوې بڼې – ۱۳ 

انچه مک بک اېیر، ۱۳ انچه مک بک پرو او 

۱۶ انچه مک بک پرو معرفي کړل. دغه درې 

واړه لپ ټاپونه به د اپل کمپنۍ نوی سېلیکان 

چېپ ولري. ویل کېږي چې له چېپ پرته د 

دغو لپ ټاپونو ډیزاین کې کوم بدلون نه دی 

راوستل شوی. د ټکنالوژي کارپوهان په دې 

باور دي چې د مک بک لپ ټاپونو کې د اپل 

کمپنۍ خپل چېپ کارول به د دغو لپ ټاپونو 

بیه کې د پام وړ کمی راولي.

حافظه  کمزورې  ډېره  کسان  ډېری 

یې هر څه هېرېږي، هېڅ  ژر  او  لري 

په خپله حافظه  په سم ډول  موضوع 

کې نه شي ساتلی. څېړونکو دا ثابته 

کړې ده چې دا ستونزه د انارو په خوړلو 

ګټو  نورو  د  انار  شي،  هوارېدای  سره 

تر څنګ د انسان حافظه هم پیاوړې 

کوي. څېړنو دا ثابته کړې چې د انارو 

د اوبو څښل د حافظې د پیاوړتیا لپاره 

ګټه لري. هغه پلي فنولونه چې په انارو 

کې دي، هغه د دې خاصیت لري چې 

پیاوړې  او حافظه  ارامه کړي  اعصاب 

شي. یوې څېړنې په ۲۰۱۳ کال کې 

هغه خلک په دوو برخو ووېشل چې د 

حافظې له کمزورتیا سره مخ وو، یوې 

یو  ورځ  هره  لپاره  اونیو  څلورو  د  ډلې 

څښلې  اوبه  انارو  د  ګیلاس  کوچنی 

د  اندازه  همدې  په  بیا  ډلې  بلې  او 

له  کارول.  درمل  کمزورتیا  د  حافظې 

هغې وروسته څېړونکو دا ثابته کړه هغو 

کسانو چې د ورځې یو ګیلاس د انارو 

اوبه څښلې، د هغو ۲۸ تنه په نورمال 

حافظې  د  او  شول  جوړ  بېرته  ډول 

کمزورتیا یې جوړه شوه.

۳

انار حافظه هم پیاوړې کوي

عبدالرحمن  بريدمل  د سرحدي ځواکونو 

زوى.

مومند  اڅک  او  مومند  ملوک  تاج  الحاج 

وروڼه.

 دويم بريدمن اکرام الدين مومند وراره.

 د وزير محمدګل خان مومند د فرهنګي 

ټولنې د مشرتابه هيأت پوهاند غلام فاروق 

بشر، متقاعد ډګروال نور الرحمن غرنى، د 

کندهار د پوهنې پخوانى رييس عبدالقادر 

پيوند، نجيب الله منلى او متقاعد سمونوال 

سميع الرحمن نږدې دوستان او خپلوان.

 د وزير محمدګل خان مومند د فرهنګي 

ټولنې رييس متقاعد ډګروال ګلبت خان 

مومند د مړينې له امله چې جنازه يې پخوا 

ته سپارل  پلرنۍ هديره کې خاورو  پخپله 

شوې ده، دوستانو ته خبر ورکول کېږي، 

چې فاتحه یې د ١399 لمریز کال د لړم 

)عقرب( میاشتې په ٢١مه د ماسپښين له 

يوې نيمې تر درې نيمو بجو پورې د کابل 

په عيدګاه جومات کې د یوې ورځې لپاره 

اخيستل کېږې. 

إنَِّا للهّ وإنِاّ إلِیَهِ راَجِعُونَ

د فاتحې خبرتیا!

لوی څارنوال: په ټاکنو کې د شویو بې نظمیو او ادعاوو په اړه دې جدي څېړنې وشي

د امریکا د ټاکنو د کړکېچ دوام؛


